
 

Fernwärmepreisinformation zum 01.04.2021 - Tarifkunden 
 
 
Ihr Preis für Fernwärme setzt sich zusammen aus 
 

• dem Grundpreis (GP) je Kilowatt Vorhalteleistung bzw. durch einen Mengenbegrenzer 
begrenzte Leistung. Im GP sind alle Kosten für Havariebeseitigungen, Instandsetzungen, 
Grundwartungen (Schornsteinfeger, Abgasmessungen, etc.) und Kosten für Zins und Tilgung 
enthalten. 

 

• dem Arbeitspreis (AP) je Megawattstunde gelieferte Fernwärme. Im AP sind alle Kosten für 
Brennstoffe, Instandhaltungsmaßnahmen an Heizwerk und Fernwärmenetz, 
Wärmeabrechnung und Personalkosten enthalten. 
 

• dem Messpreis (MP) für Ablesung und Berechnung. Im MP sind alle Kosten für 
Fernauslesung der Wärmeverbräuche und Anschlussleistungen, Aufbereitung und Kontrolle 
der Daten sowie Zähleraustauch und Zählereichung enthalten. 
 

• der jeweils gültigen Umsatzsteuer. 
 
Ihre Preise ab 01.04.2021 entsprechend unseren vertraglichen Vereinbarungen: 
 
Grundpreis 
 
GP = GP0 * (0,6 + 0,2 * VPI + 0,2 * L) 
GP0 = 46,35 €/kW 
 

  2020 2019 

VPI  122,40 % 121,90 % 

L  141,40 % 138,10 % 
 

Grundpreis ab 01.04.2021: 46,35 €/kW * (0,6 + 0,2 * 122,40 % + 0,2 * 141,40 %) 
Ihr Grundpreis ab 01.04.2021: 52,26 €/kW 
 
Arbeitspreis 
 
AP = AP0 * (0,7 * EHI + 0,1 * HEL/HEL0 + 0,2 * L)  
AP0 = 44,92 €/MWh 
 

EHI = 0,2 * Index1 + 0,25 * Index 2 + 0,55 * Index 3 
HEL0 = 45,11 €/hl 
 

  2020 2019 

EHI lt. Formel 1,2741 1,4428 

Index 1  131,41% 156,65% 

Index 2  162,14% 172,74% 

Index 3  110,16% 126,85% 

 
 
 
 

Arbeitspreis ab 01.04.2021: 44,92 €/MWh * (0,7 * 1,2741 + 0,1 *39,61/45,11 + 0,2 * 141,40 %) 
Ihr Arbeitspreis ab 01.04.2021: 56,71 €/MWh 
 
Messpreis 
 
MP = MP0 * (0,5 * VPI + 0,5 * L) 
MP0 = 65,68 €/a 
 
Messpreis ab 01.04.2021: 65,68 €/a * (0,5 * 122,40 % + 0,5 * 141,40 %) 
Ihr Messpreis ab 01.04.2021: 86,61 €/a 
 
Umsatzsteuer 
 
Ihr Entgelt wird auf Basis von Nettopreisen ermittelt und erhöht sich um die Umsatzsteuer (z.Zt. 19%). 

  2020 2019 

HEL - Index 39,61 56,67 



Legende 
 
 
AP  Arbeitspreis ab 01.04.2021 
 
AP0  Arbeitspreis auf Basis des derzeit gültigen statistischen  

Bezugsjahres 2015, umbasiert auf 2005       
 
EHI  Energieholzpreisindex im vorhergehenden Kalenderjahr in Prozent 

Index 1 Veröffentlicht vom Statistischen Bundesamt in der Fachserie 
17, Reihe 2 „Preise und Preisindizes für gewerbliche Produkte 
– Erzeugerpreise“ 

 Tabelle 1 Index der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte 
(Inlandsabsatz) 

 Nr. 115 Holz in Form von Plättchen oder Schnitzeln 
Index 2 Veröffentlicht vom Statistischen Bundesamt in der Fachserie 

17, Reihe 2 „Preise und Preisindizes für gewerbliche Produkte 
– Erzeugerpreise“ 

 Tabelle 1 Index der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte 
(Inlandsabsatz) 

 Nr. 128: Pellets, Briketts, Scheiten o.ä. Formen aus 
Sägespänen u.a. Sägenebenprodukten 

Index 3 Veröffentlicht vom Statistischen Bundesamt in der Fachserie 
17, Reihe 1 „Preise - Preisindizes für gewerbliche die Land- 
und Forstwirtschaft“ 

 Tabelle 6 Index der Erzeugerpreise forstwirtschaftlicher 
Produkte aus den Staatsforsten, Industrieholz 

Errechnet aus dem Verhältnis: 20% Index 1, 25% Index 2 und 55% Index 3. 
 
HEL  Der vom statistischen Bundesamt in der Fachserie 17, Reihe 2: „Preise und 

Preisindizes für gewerbliche Produkte (Erzeugerpreise)“ veröffentlichte Index für 
leichtes Heizöl, bei Lieferung in Tankwagen an Verbraucher, 40 – 50 hl pro Auftrag für 
Verbraucher ohne Umsatzsteuer, Marke: „Deutschland“ im vorhergehenden 
Kalenderjahr in €/hl (2. Erzeugerpreise ausgewählter gewerblicher Produkte 
(Inlandsabsatz)) 

 
HEL0 Der vom statistischen Bundesamt in der Fachserie 17, Reihe 2: „Preise und 

Preisindizes für gewerbliche Produkte (Erzeugerpreise)“ veröffentlichte Index für 
leichtes Heizöl, bei Lieferung in Tankwagen an Verbraucher, 40 – 50 hl pro Auftrag für 
Verbraucher ohne Umsatzsteuer, Marke: „Deutschland“ im derzeit gültigen Bezugsjahr 
2005 

 
GP Grundpreis ab 01.04.2021 
 
GP0 Vertraglicher Grundpreis bezogen auf das derzeit gültige Bezugsjahr 2015, umbasiert 

auf 2005 
 
L Der vom statistischen Bundesamt in der Fachserie 16, Reihe 4.3 „Verdienste und 

Arbeitskosten“ veröffentlichte Index der tariflichen Stundenverdienste im 
produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich, 1.1 Deutschland, B-S 
(produzierendes Gewerbe, Dienstleistungsbereich) für das vorhergehende 
Kalenderjahr (Quelle: http://www.destatis.de) 

 
MP Messpreis ab 01.04.2021 
 
MP0 Grundpreis auf Basis des derzeit gültigen statistischen Bezugsjahres 2015, umbasiert 

auf 2005 
 
VPI Der vom statistischen Bundesamt in der Fachserie 17, Reihe 7 

„Verbraucherpreisindizes für Deutschland“ veröffentlichte Index für Verbraucherpreise, 
Verbraucherpreisindex für Deutschland im vorhergehenden Kalenderjahr (Quelle: 
http://www.destatis.de) 

 


